
 
                                                                               

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL CONSTANȚA 

   CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 HOTĂRÂREA Nr.  60 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului  „Reabilitarea și 

modernizarea drumurilor județene DJ226A tronsonul DN22/Tariverde – Cogealac și DJ226B 

tronsonul Cogealac – Grădina – Pantelimon – DN2A/Crucea” 

 

 

        Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2024 având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 65 din 18.03.2024 și referatul de aprobare nr. 8107/12.03.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 8108/12.03.2024 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.8917/19.03.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- raportul de specialitate nr. 8943/19.03.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 276/15.12.2023 privind aprobarea documentațiilor tehnico-

economice fazele DALI și PT și a indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului  „Reabilitarea și 

modernizarea drumurilor județene DJ226A tronsonul DN22/Tariverde – Cogealac și DJ226B tronsonul 

Cogealac – Grădina – Pantelimon – DN2A/Crucea”; 

- prevederile art. 7, alin. (6) şi art. 9 alin. (1) şi (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul cadrul al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

- prevederile Programului Regional Sud-Est 2021-2027, Obiectivul de politică 3 - O Europă mai conectată 

prin creșterea mobilității, Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, Obiectivul Specific 3.2 - Dezvoltarea și 

creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 

inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, 

Acțiunea 4.1 - Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță 

regională pentru asigurarea conectivității la    rețeaua TEN-T, Apel de proiecte PRSE/4.1/1/2023; 

- avizel comisiilor de specialitate: Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă şi Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 139 alin(3) lit. d) și e ), art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f), art. 182 alin (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu     

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 



Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatoriilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitarea și modernizarea drumurilor județene DJ226A tronsonul DN22/Tariverde – Cogealac și DJ226B 

tronsonul Cogealac – Gradina – Pantelimon – DN2A/Crucea”.  

 

Art. 2 Se aprobă actualizarea indicatoriilor tehnico-economici aferenți proiectului „Reabilitarea și 

modernizarea drumurilor județene DJ226A tronsonul DN22/Tariverde – Cogealac și DJ226B tronsonul 

Cogealac – Gradina – Pantelimon – DN2A/Crucea”, după cum urmează: 

Valoarea totală a investiției: 156.710.262,08 lei fără TVA, respectiv 186.274.739,87 lei cu TVA din 

care: Construcții + Montaj (C+M) este de 100.704.304,37 lei fără TVA, respectiv 119838.122,21 lei cu TVA. 

 

Art. 3 Finanțarea obiectivului de investiții se va face în cadrul Programul Regional Sud – Est 2021-

2027, Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, Prioritatea 4 - O regiune 

accesibilă, Obiectiv Specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, 

reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a 

mobilității transfrontaliere, Acțiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere 

de importanță regională pentru asigurarea conectivității la  rețeaua TEN-T apelul de proiecte nr. 

PRSE/4.1/1/2023.  

 

Art. 4 Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor duce la 

îndeplinire, prezenta hotărâre. 

 

        Art.5 -  Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Direcției Generale de Proiecte,  Direcției Generale Economico-Financiare pentru ducerea la îndeplinire, 

precum și Biroului de Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37  voturi pentru,   -   voturi împotriva și  -      abțineri. 

 

 

         Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                              

   Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 
 

 

 



           

          

 
    

      

  

    

   

         
           

 

  

  

  

  

  

  

        

     

  

      

 

     

       

         

       

           

   
      

           

     
     

       

       

           

     
          

 
            

   
           

       

      

           

      



           

            

     

      

         

           

         

          
     

       

             

       
  

      
  

     
       

          

           

 
           

      
     

           

 
      

      
  

  
       

             

 
        

        

            

 
            

 
            

       
 

           

             

 
         

         

  
              

 






